
                             令和４年 ４月７日 

 

久米島町立球美中学校 

保 護 者  各位 

 

                           久米島町立球美中学校   

                          校  長   山 里  崇   

                                （公印省略）  

 

 

令和４年度 評価テストの見直しについて（お知らせ） 

 

 

  陽春の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は本校の教育活動

に御理解と御支援を賜り感謝申し上げます。 

さて、約二週間の春休みを終え、本年度の始業式も無事執り行われ、新しい目標を見据えて学校生活

をスタートさせました。 

ところで、令和 4 年度の学校教育改革の一貫として、長期間の学習内容定着を図る定期テストに代わ

り、短期間(概ね単元毎)の学習内容定着を図る「単元テスト」を重視することとしました。「単元テスト」は、

各教科の進度に合わせ、概ね単元毎の短期学習の定着率を図るものです。定着率が目標の基準に達し

ていない生徒へは、各教科担当が補習などを実施してしっかり学び直しを行い、再テスト等で定着率を上

げるように努めます。なお、本件については、裏面文部科学省国立教育政策研究所資料にも掲載されてい

るとおりです。 

つきましては、これまでの定期テストより、より短い期間での単元テストを行うことは、生徒の学習内容の

定着率を上げるばかりでなく教師の指導の振り返りにもつながります。趣旨を御理解いただきますようお

知らせいたします。なお、生徒の学習の達成状況(途中の評価,評定)は 2～3 か月毎に保護者へのお知ら

せもいたします。その成果と課題を踏まえ、各家庭でお子様としっかり話し合い、日々の家庭学習への取組

などに活かしていただければ幸いです。 

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

本件に関する問い合わせ先 
久米島町立球美中学校 
 校長  山 里  崇 
 教務  亀 川 綾 子 

TEL：098-985-8128 
FAX：098-985-7580 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇 文部科学省国立教育政策研究所資料 「学習評価の在り方ハンドブック」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


